
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КРАСНОСЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « »  Р б  2022 г. № <?£

Об утверждении Положения о порядке оказания 
информационной и консультационной (в том числе, организационной) 

поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, 
физическим лицам, не являющихся индивидуальными предпринимателями и 

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 
на территории Краснослободского муниципального района Республики Мордовия

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. N 131-ФЭ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным 
законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации", в рамках реализации мероприятий муниципальных программ по 
развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства, в целях содействия развитию 
малого и среднего предпринимательства, создания благоприятных условий для осуществления 
предпринимательской деятельности, самозанятости на территории муниципального района, 
администрация Краснослободского муниципального района Республики Мордовия 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке оказания информационной и 
консультационной (в том числе, организационной) поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательств, физическим лицам, не являющихся индивидуальными предпринимателями 
и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на 
территории Краснослободского муниципального района Республики Мордовия.

2. Определить Отдел потребительского рынка, предпринимательства и защиты прав 
потребителей администрации Краснослободского муниципального района уполномоченным 
структурным подразделением, обеспечивающим предоставление информационной и 
консультационной (в том числе, организационной) поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства (далее субъектам МСП), физическим лицам, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход» (далее самозанятым) и ответственным за ведение Журнала 
регистрации обращений субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не 
являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход» (далее Журнал).

3. Управлению по работе с отраслями агропромышленного комплекса и личными



подсобными хозяйствами, Управлению по земельно-имущественным отношениям, 
строительству, архитектуре и ЖКХ (Отделу архитектуры и строительству, Отделу по 
управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям, Отделу по 
промышленности, ЖКХ, транспорту, энергетике и газоснабжению), Финансовому управлению, 
Отделу потребительского рынка, предпринимательства и защиты прав потребителей, Отделу 
социально-экономического развития, планирования, анализа и прогнозирования, Отделу 
муниципального архива. Отделу по делам молодежи и спорта, Юридическому отделу, Отделу 
организационной и контрольной работы, Отделу муниципальных закупок - оказывать, в 
пределах своей компетенции, информационную и консультационную (в том числе, 
организационную) поддержку субъектам МСП, самозанятым.

4. Обязать все структурные подразделения администрации Краснослободского 
муниципального района, оказывающие поддержку субъектам МСП, самозанятым, 
перечисленные в пункте 3 настоящего постановления, предоставлять в Отдел потребительского 
рынка, предпринимательства и защиты прав потребителей администрации муниципального 
района информацию для внесения в Журнал в течение 10 дней со дня оказания информационной 
и консультационной (в том числе, организационной) поддержки.

5. Признать утратившим силу постановление администрации Краснослободского 
муниципального района от 24.07.2020 г. № 204 «Об утверждении Положения о порядке оказания 
информационной и консультационной (в том числе, организационной) поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющихся индивидуальными 
предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» на территории Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации по экономическому развитию - начальника финансового управления 
администрации Краснослободского муниципального района Резяпкина А. В.

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в 
газете «Краснослободский Вестник» и подлежит размещению на официальном сайте 
администрации Краснослободского муниципального района.

Глава
О  С, .

Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия А. В. Буйнов

исп. Волкова Н. М.
3- 00-21 
Ионова Г. Н. 
3- 01-44



Приложение № 1
к Постановлению администрации 
Краснослободского муниципального

от 2022 г. №

Положение
о порядке оказания информационной и консультационной (в том числе, организационной) 

поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, 
физическим лицам, не являющихся индивидуальными предпринимателями и 

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 
на территории Краснослободского муниципального района Республики Мордовия

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке оказания информационной и консультационной (в 
том числе, организационной) поддержки субъектам МСП, самозанятым на территории 
Краснослободского муниципального района разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации", в целях развития, эффективного функционирования, получения 
экономической, правовой и иной информации субъектами МСП, самозанятыми.

1.2. Положение о порядке оказания информационной и консультационной (в том числе, 
организационной) поддержки субъектам МСП, самозанятым на территории Краснослободского 
муниципального района Республики Мордовия (далее - Положение) предусматривает виды 
оказания информационной и консультационной (в том числе, организационной) поддержки 
субъектам МСП, самозанятым, порядок и условия ее получения.

1.3. Информационная и консультационная (в том числе, организационная) поддержка 
оказывается субъектам МСП, самозанятым, зарегистрированным и осуществляющим 
деятельность на территории Краснослободского муниципального района Республики Мордовия.

1.4. Отдел потребительского рынка, предпринимательства и защиты прав потребителей 
является уполномоченным структурным подразделением администрации Краснослободского 
муниципального района, обеспечивающим организацию предоставления информационной и 
консультационной (в том числе, организационной) поддержки субъектам МСП, самозанятым в 
соответствии с настоящим Положением.

1.5. Информационная и консультационная (в том числе, организационная) поддержка 
субъектам МСП, самозанятым, оказывается структурными подразделениями администрации 
Краснослободского муниципального района на безвозмездной основе в рабочем порядке.

1.6. Отдел потребительского рынка, предпринимательства и защиты прав потребителей 
администрации Краснослободского муниципального района проводит учет предоставленных 
информационных и консультационных (в том числе, организационных) услуг в Журнале 
регистрации согласно Приложению к настоящему Положению.

1.7. Основными целями оказания информационной и консультационной (в том числе, 
организационной) поддержки субъектам МСП, самозанятым являются:

- обеспечение свободного доступа субъектов МСП, самозанятых к информации, 
необходимой для развития, повышения деловой активности и конкурентоспособности,

- содействие в повышении правовой культуры субъектов МСП, самозанятых,
- содействие субъектам МСП, самозанятым в поиске деловых партнеров.



1.8. Ежегодно, в срок до 1 апреля, Отдел потребительского рынка, предпринимательства 
и защиты прав потребителей администрации Краснослободского муниципального района 
составляет и предоставляет, для утверждения, Главе Краснослободского муниципального 
района сведения об информационной и консультационной (в том числе, организационной) 
поддержке субъектам МСП. самозанятым района за прошедший год, в рамках реализации 
мероприятий муниципальных программ развития и поддержки малого и среднего 
предпринимательства на территории Краснослободского мунниципального района.

1.19. Сведения об оказанной информационной и консультационной(в том числе, 
организационной) поддержке субъектам МСП, самозанятым используются администрацией 
Краснослободского муниципального района в работе с целью:

- выявления приоритетов развития МСП, самозанятых на территории Краснослободского 
муниципального района Республики Мордовия,

- дальнейшего совершенствования работы организации инфраструктуры поддержки 
субъектов МСП, самозанятых на территории Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия,

- разработки предложений по совершенствованию мер поддержки субъектов МСП, 
самозанятых со стороны администрации Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия.

2. Порядок оказания информационной и консультационной (в том числе организационной)
поддержки субъектам МСП, самозанятым

2.1. Информационная и консультационная (в том числе, организационная) поддержка 
субъектам МСП, самозанятым оказывается по следующим направлениям:

- консультирование по вопросам применения действующего законодательства, 
регулирующего деятельность субъектов МСП, самозанятых.

- предоставление информации по вопросам регистрации субъектов предпринимательской 
деятельности, самозанятых,

- предоставление необходимой документации и ее разъяснение при проведении 
конкурсов, направленных на поддержку субъектов МСП, самозанятых,

- консультирование по вопросам лицензирования отдельных видов деятельности,
- предоставление информации о существующих формах, источниках финансовой и 

имущественной поддержки,
- предоставление информации о ходе реализации различных программ поддержки малого 

и среднего предпринимательства, самозанятых,
- содействие (направление в отраслевые структурные подразделения администрации 

Краснослободского муниципального района, курирующие соответствующие вопросы) в 
предоставлении информации о муниципальном имуществе и земельных участках, предлагаемых 
в аренду для осуществления предпринимательской деятельности,

- консультирование по вопросам создания ассоциаций (союзов) субъектов МСП, 
самозанятых,

- консультирование по вопросам организации собственного дела, в том числе 
начинающих предпринимателей, самозанятых,

- консультирование по разработке бизнес-планов (проектов),
- содействия в организации выставок, ярмарок, семинаров, круглых столов, симпозиумов, 

конференций и иных мероприятий, направленных на повышение информированности и деловой 
активности субъектов МСП, самозанятых, организация участие в данных мероприятиях,

- публикации нормативных актов администрации Краснослободского муниципального

*



района, инструктивных и справочно-информационных материалов о порядке их применения на 
территории Краснослободского муниципального района,

- организации обучающих семинаров, направленных на подготовку, переподготовку и 
повышение квалификации кадров для субъектов МСП, самозанятых,

организации праздничных мероприятий, посвященных «Дню российского 
предпринимательства»,

- организации участия субъектов МСП, самозанятых в районных и республиканских 
конкурсах,

- обеспечения деятельности Совета по предпринимательству при администрации 
Краснослободского муниципального района,

- организации финансовой и иной поддержки субъектов МСП, самозанятых при наличии 
разработанных и принятых программ поддержки развития малого и среднего 
предпринимательства, самозанятых.

2.2. Консультационная поддержка субъектов МСП, самозанятых оказывается в 
следующих формах:

- в устной форме - лицам, обратившимся посредством телефонной связи или лично,
- в письменной форме - юридическим и физическим лицам по запросам,
- в обзорно-ознакомительной форме - на стенде, в информационных листках - ответы на 

популярные вопросы, образцы правовых и деловых документов, правила делового этикета,
- в электронной форме - ответы на вопросы посредством электронной почты в режиме 

"вопрос-ответ", путем размещения информации на официальном сайте администрации 
Краснослободского муниципального района, посредством мессенджеров,

- в средствах массовой информации - объявления, выступления представителей 
администрации Краснослободского муниципального района по проблемам 
предпринимательства.

2.3. Письменные обращения субъектов МСП, самозанятых поступившие в 
администрацию Краснослободского муниципального района подлежат рассмотрению в 
соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации».

2.4. При устном обращении субъектов МСП, самозанятых в администрацию 
Краснослободского муниципального района их заявления регистрируются в Журнале 
регистрации обращений субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не 
являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход», составленном по форме согласно приложению к 
настоящему Положению. По заявлениям проводится соответствующая работа, ответ заявителю 
дается в устной форме.

2.5. Каждый субъект МСП, самозанятый должен быть проинформирован о решении, 
принятом по обращению.



Приложение
к Положению о порядке оказания 
информационной и консультационной (в том 
числе, организационной) поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства, 
физическим лицам, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и 
применяющих специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход»  
на территории Краснослободского
муниципального района Республики Мордовия

Журнал
регистрации обращений субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 

по вопросам оказания информационной и консультационной 
(в том числе, организационной) поддержки

N
п/п

Дата Наименование 
организации, ИП, 
Ф. И. О.заявителя, 

адрес, телефон

Адрес
осуществления
деятельности

Краткое
содержание
обращения

Кому
адресовано

Проведенная
по

обращению
работа

1 2 3 4 5 6 7

I


